der Konjunktion beseitigt. „Quaedam (enunciationes) sunt simpliciter plures, quae neque significant unum, neque coniunctione aliqua uniuntur.“ S. Thomas l. c.

Überschauen wir nun die aufgezählten vier Propositionen, so ist klar, daß mit Ausnahme der *propositio secundum se una* und der *secundum quid et coniunctione et significatione una* jede andere derselben wie von selbst, infolge einer inneren Relation oder Hinneigung dazu, in zwei oder mehrere einfache Propositionen sich auflösen läßt. Es kann zwar auch noch eine *propositio secundum se una* so aufgelöst werden, aber es steht ihr das doch viel weniger an.

So dürfen wir denn nach dem Ausgeführten die *propositio secundum se una* im Bunde mit der *propositio secundum quid et coniunctione et significatione una* auch mit dem einfachen gemeinschaftlichen Namen „*propositio una*“, und die drei anderen mit dem gemeinschaftlichen Namen „*propositio multiplex*“ beilegen, dabei ausgehend von der Einheit oder Pluralität der *significatio*.

Des weiteren treffen wir aber auch neben der *propositio una* und *multiplex* bei den älteren Scholastikern die Unterscheidung von *propositio simplex* und *composita* an. Der hl. Thomas gibt uns darüber l. c. folgende Aufschlüsse: „*Considerandum est secundum Boëtium, quod unitas et pluralitas orationis potest referri ad significatum, simplex autem et compositum attenditur secundum voces.*“ Er erklärt dann selbst letzteres, indem er sagt: „*oratio composita est vel ex pluribus terminis, sicut si dicam: animal rationale mortale currit, vel ex pluribus enunciationibus, sicut in conditionalibus, quae quidem unum significant et non multa.*“ Ja, weiter unten nimmt er selbst die *propositio extrinsece multiplex* von dem Begriff der *compositio* nicht aus, indem er sagt: „*quandoque in enunciatione est . . . compositio . . . si coniungantur plures enunciationes, sive cum sive sine coniunctione, ut si dicam: Socrates currit, Plato disputat.* — Vergleichen wir nun die *propositio simplex* und *composita* mit der *propositio una* und *multiplex*, so stellt sich heraus, daß die *propositio una* sowohl *propositio simplex* als *composita* sein kann, daß die *propositio multiplex* aber, einen Fall ausgenommen, immer *propositio composita* ist. Sanseverino: *Philosophia Logica pars I vol II p. DCLVI* gibt diesen Ausnahmefall an, indem er bemerkt: *Liquet, non omnem enunciationem multiplicem opus habere plus quam duabus vocibus, ut vel plura subiecta vel plura praedicata significet; . . . quandoquidem sunt voces, scilicet aequivocae, quae plures diversosque conceptus significant, fieri potest,*

ut enunciatio multiplex quandoque ex duabus solis vocibus efficiatur, puta, canis movetur; id enim tum de cane marino, tum de terrestri, tum de caelesti intelligi potest.“

Es ist nun klar, daß es dem Logiker fern liegt, sich mit der propositio composita zu befassen. Er hat es nur mit der logischen Proposition zu thun; diese aber ist teils propositio una und teils propositio multiplex. Die propositio una zerfällt wieder in die propositio categorica und hypothetica. Manche Autoren, z. B. Cornoldi: *Institutiones philosophiae* p. 32, rechnen die zur propositio hypothetica gehörige propositio conditionalis zur propositio multiplex, die sie propositio composita nennen. Aber das ist offenbar falsch, und Palmieri, *Institutiones philosophicae* vol. I p. 44 bemerkt dagegen ganz richtig: „propositio hypothetica habenda est reapse ut simplex. Nam ea non affirmat aut negat veritatem antecedentis aut consequentis, sed tantum nexum consecutionis inter unum et alterum. Itaque, quatenus est hypothetica, unam rem affirmat aut negat.“

Wir wollen nun noch, wie wir eingangs sagten, durch Citate aus einigen Autoren nachweisen, daß die so einfache und klare Lehre und Terminologie des hl. Thomas nicht immer wie wünschenswert festgehalten wurde, und daß infolgedessen mancherlei Verwirrung sich ergab. Die Definitionen wurden manchmal nicht genau und scharf, berücksichtigten das grammatikalische und nicht das logische Element: man trennte manchmal, was zusammengehörte, vereinte, was zu scheiden war. Fonseca: *Institutionum dialecticarum libri 8*. Ed. 3 a pag. 88 schreibt folgendes bezüglich der Einteilung der propositio: „enunciationum quaedam sunt simplices, quaedam coniunctae. Enunciatio simplex est, quae unum de uno enunciat, sive illud unum sit simplex, sive ex multis compositum, ut si dicas: homo est animal, homo est animal rationale, homo iustus est prudens, homo probus est simplex et prudens. Enunciatio coniuncta, quam Aristoteles coniunctione unam, alii hypotheticam vocant, est quae ex simplicibus coniunctione aliqua nectitur, ut, si dies est, lux est.“ S. 130 fühlt er selbst, daß die propositio copulativa eigentlich gar nicht zur propositio hypothetica gehört, indem er schreibt: „Caeterum cur copulativa dicatur hypothetica, nulla apparet ratio, nisi forte, quia alteri enunciationi simplici iam positae alteram adiungit, (haec enim quasi suppositio hypothesis nomine modo aliquo significari potest, aut certe quia sunt copulativa, quae inferantur ex conditionalibus, ut si ex hac conditionali „si Socrates est homo, est animal“ colligas hanc copulativam negativam: „non et Socrates est homo et non est animal“. Auch Verani l. c. p. 40 sq. läßt

in Bezug auf Genauigkeit und Schärfe zu wünschen übrig. „Simplex (enunciatio), schreibt er, quae et categorica dicitur, ea, qua unum de uno praedicatur, sive illud unum sit simplex, ut: leo est animal, sive sit compositum ex parte praedicati, ut: leo est animal rugibile, sive ex parte subjecti, ut: vir doctus est laudandus, sive ex parte subjecti et praedicati, ut: hic leo est animal rugibile. Composita est, quae plures propositiones simul nexus complectitur, de qua infra. Enunciatio simplex quoad propriam significationem dividitur in unam et multiplicem; prima quae et univoca dicitur, est quae unam continet significationem, ut: homo est rationalis. Secunda, quae aequivoca dicitur, est quae constans terminis aequivocis plures habet significationes.“ Wie man sieht, nähert sich der Autor mehr der Wahrheit, indem er die propositio mehr unter logischem Gesichtspunkte einzuteilen strebt. Doch dringt er nicht zur völligen Klarheit durch. Zur propositio composita schlägt er dann die conditionalis, die causalis, die rationalis, die copulativa und disiunctiva.

Eine genaue Untersuchung und scharfe Durchdringung der Frage vom logischen Gesichtspunkte aus läßt auch Babenstuber: *Philosophia Thomistica*. Ed. 3a pag. 13 sq. vermissen. Er schreibt: „Dividitur (enunciatio) in simplicem et compositam. Simplex est, quae constat praedicato et subjecto tamquam partibus principalibus copula verbali unitis, ut: homo est animal. Composita est, quae constat pluribus simplicibus vel orationibus tamquam partibus principalibus copula adverbiali unitis: v. gr. ego dormio et cor meum vigilat.“ Die enunciatio composita teilt er dann, ganz äußerlich, in die copulativa, disiunctiva, causalis, hypothetica, rationalis.

So ließe sich die Zahl der beweisenden Citate noch beträchtlich vermehren. Eine vorteilhafte Ausnahme macht Ruvio in seinem Werke „*Commentariorum in universam Aristotelis Dialecticam Ia pars*“. Pag. 418 schreibt er: „Secunda divisio est: Enunciatio alia est una, alia multiplex. Una est, quae unum significat, ut: homo est albus, vel cujus partes coniunctione uniuntur, ut: Petrus currit et Ioannes loquitur. Multiplex vero, quae vel non significat unum, sed terminis aequivocis constat, vel cujus partes non uniuntur aliqua coniunctione, ut: Petrus loquitur, Ioannes ambulat. Tertia divisio est: enunciatio una alia est simplex, unum de uno enuncians, ut: homo est albus, alia composita, quae plures simplices includit coniunctione unitas.“ Wie man sieht, stimmt der Verfasser mit dem hl. Thomas fast ganz überein, wenngleich seine Ausführungen an Deutlichkeit und auch an Genauigkeit noch etwas zu wünschen übrig lassen.